
Anno Prop. : 2018
Num. Prop. : 1328

Determinazione n.   742 del 30/07/2018

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE RELATIVA ALLA GARA A PROCEDURA 
APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO DELLA PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE 
DEI  LAVORI  DI  INTERVENTO  DI  POTENZIAMENTO  E  MESSA  IN  SICUREZZA  DEL 
COMPRENSORIO SCIISTICO DEL MONTE CATRIA SERVITO DALLA CABINOVIA OM06 NEL 
COMUNE DI FRONTONE CUP. B84B14000490002 – D85B1700060002 – D85B17000120002 – 
CIG 747618248E. NUMERO GARA 7071683

IL  DIRETTORE GENERALE 

DOMENICUCCI MARCO 

Premesso che:

- la Provincia di Pesaro e Urbino, in funzione di Stazione Unica Appaltante su richiesta del 

Comune di Frontone (PU) Ente Capofila in attuazione della Convenzione stipulata in data 11-

12-2013 tra lo stesso e la Provincia di Pesaro e Urbino per lo “Sviluppo del comprensorio 

sciistico del Monte Catria”, in applicazione della Convenzione sottoscritta in data 26,09,2017, 

tra le parti ai sensi dell’art. 37 comma 4 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016, per lo svolgimento delle 

funzioni di stazione appaltante, e delle determinazioni a contrarre n. 431 del 0705/2018 della 

Provincia di Pesaro e Urbino e . 70 e 71 del 21/12/2017 del Comune di Frontone (PU) con cui 

sono stati approvati il Capitolato d’Appalto, i criteri di aggiudicazione, il finanziamento e le 

modalità  di  gara  a  procedura  aperta  ai  sensi  dell’art.  60  del  D.Lgs.  n.50/2016,  i  requisiti  

speciali di partecipazione, nonchè altre ulteriori informazioni relative all’appalto, ha indetto 

una gara a procedura aperta ad oggetto:

“L’affidamento in appalto della progettazione e  esecuzione dei  lavori  di  intervento di 

potenziamento e messa in sicurezza del comprensorio sciistico del Monte Catria servito 

dalla cabinovia OM06 nel Comune di Frontone (PU);

- Che l’appalto rientra tra i regimi particolari dedicati ai settore speciali previsti al titolo VI 

Capo I del D.Lgs n.50/2016 e sarà affidato ai sensi degli artt. 3, comma 1 lett.sss), 36, 60, 95  

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 1

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 742 del 30/07/2018

comma 3 lett. a), 97 comma 3, 114 e seguenti del decreto già citato ovvero mediante procedura 

aperta,  seguendo il  criterio  di  aggiudicazione  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa 

individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità/prezzo,  con  esclusione  delle  offerte  in 

aumento e valutazione della congruità delle offerte che presentano sia i punti relativi al prezzo,  

sia la somma dei punti relativi agli altri elementi di valutazione, entrambi pari o superiori ai  

quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti dal disciplinare di gara;

- Che il bando di gara è stato pubblicato, sulla G.U.R.I. n. 59 del 23,05,2018, sul profilo di  

committente  www.appalticontratti.provincia.ps.it,  sulla  sezione  Amministrazione 

Trasparente, sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, all’albo Pretorio della 

Provincia di Pesaro e Urbino e del Comune di Frontone (PU);

- Che tali pubblicazioni sono state rese note le modalità di aggiudicazione e presentazione delle 

offerte, la cui scadenza è stata fissata il giorno 3-7-2018 alle ore 12.00;

- che è stata concessa dal RUP una proroga alla presentazione delle offerte, la nuova scadenza è 

stata  fissata il giorno 20-07-2018 alle ore 12.00;

- che entro tale data è pervenuto il seguenti n. 1 plico:

1.  R.T.I.  Montecatria  Impianti  S.c.a.r.l.,  Via  Gasparini  n°  9  –  61029  Urbino  (PU)  P.I. 

025001900414  Mandataria,  Pretelli  S.r.l.,  Via  Gasparini  n°  9  –  61029  Urbino  (PU)  P.I. 

024544500418 Mandante,  Blasi  Costruzioni  S.r.l.,  Via  Montauro n° 1 – 00040 Roma  P.I. 

03641281005 acquisito al prot.n° 0024628 del 23/07/2018;

CONSIDERATO che con il I verbale di gara tenutasi il 23 Luglio 2018 relativa all’apertura della 

documentazione amministrativa  è  stata  disposta  l’ammissione del  concorrente alla  procedura  di 

affidamento de qua;

RITENUTO di dover nominare la Commissione di gara ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. 18 aprile 

2016 n. 50, così come modificato dall’art. 46 del D. Lgs. n. 56/2017;

VISTO l’art. 216, comma 12 “Disposizioni transitorie e di coordinamento” del D. Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii.  che recita “Fino alla adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui  

all'articolo   78, la commissione continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante  

competente  ad  effettuare  la  scelta  del  soggetto  affidatario  del  contratto,  secondo  regole  di  

competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”;

RITENUTO, pertanto, conformemente a quanto previsto dalla vigente normativa, di formare la 

Commissione con i tre componenti di seguito indicati:

- Arch.  M  AURIZIO  BARTOLI  ,  Dirigente  del  Servizio  4  Viabilità,  Progettazione  Opere 

Pubbliche Rete Viaria”, con funzioni di Presidente; 

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 2

copia informatica per consultazione

http://www.appalticontratti.provincia.ps.it/
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#078
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#078


Determinazione n. 742 del 30/07/2018

- Arch.  GIUSEPPE  ROMBINI  , Titolare  della  Posizione  Organizzativa  2.7  “Programmazione 

OO.PP. , Sicurezza sul lavoro, Supporto  ai servizi tecnici “ presso la Provincia di Pesaro e 

Urbino, con funzioni di Commissario esperto;

- Ing. RICCARDO BALDELLI  , funzionario Ufficio 2.7.1 “Sicurezza sul lavoro e coordinamento 

interventi OO.PP, presso la Provincia di Pesaro e Urbino, con funzioni di Commissario esperto;

CONSIDERATO che il Segretario di Commissione, senza diritto di voto, viene  individuato nel Dr. 

Carlo Rossi, funzionario dell’Ufficio “Appalti e Contratti” della Provincia di Pesaro e Urbino, quale 

Segretario verbalizzante di Commissione,  per gli  aspetti  formali di  verbalizzazione delle sedute 

della commissione giudicatrice; 

EVIDENZIATO che è stata accertata  la disponibilità  dei suddetti  componenti  ad accettare tale 

incarico;

EVIDENZIATO, altresì, che sono stati acquisiti i relativi curricula, che si pubblicano, in allegato al 

presente Atto, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

ACCERTATO che i sunnominati Commissari, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, 

hanno sottoscritto le dichiarazioni di assenza di cause di incompatibilità ed inconferibilità per la 

presente nomina, di cui all’art. 77 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, così come modificato dal D. 

Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, che si pubblicano, nel rispetto della vigente normativa, in allegato al  

presente atto;

RILEVATO che  ai  componenti  della  costituenda  Commissione  non  verrà  corrisposto  alcun 

compenso e/o alcun tipo di rimborso spese;

ACCERTATO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6-bis della 

Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. da parte del sottoscritto, nei confronti dei destinatari del presente 

atto;

ACCERTATO,  altresì,  che  il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  della 

determinazione dirigenziale n.  431   del  07/05/2018  , è l'Arch.  Giuseppe Rombini   Titolare della 

Posizione  Organizzativa  2,7 “Programmazione delle  opere  pubbliche  –  Sicurezza  sui  luoghi  di 

lavoro – Supporto ai  Servizi  tecnici”,  e  che lo  stesso non si  trova  in  situazioni  di  conflitto  di 

interesse ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n, 241/1990 e ss.mm.ii., nei confronti dei destinatari del 

presente  atto  a  seguito  di  accertamento  personale  ovvero  di  rilascio  di  apposita  dichiarazione 

acquisita  al  prot.  n.  23022/2018,  e  di  cui  in  allegato  al  presente  provvedimento,  dello  stesso 

responsabile del procedimento;

PER QUANTO SOPRA ESPOSTO;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 3

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 742 del 30/07/2018

VISTI:

➢ il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti approvato dal Consiglio Provinciale 

con atto n.127 del 28/11/2003 e modificato con atto n. 91 del 19/12/2011;

➢ l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.;

➢ l’art. 77 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, così come modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 

56; l’art. 5,  comma 1, della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;

RITENUTO di dover disporre personalmente l'atto di che trattasi, poiché adempimento spettante al 

sottoscritto,

D E T E R M I N A 

1) di  dare  atto  che  le  premesse  sono  parte  integrante  del  presente  atto  e  ne  costituiscono la 

motivazione;

2) di nominare, ai sensi e nel rispetto di quanto previsto dagli  artt.  77 e 216, comma 12, del 

D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., la commissione giudicatrice per l’espletamento delle procedure di  

gara  di  cui  al  bando  per  l’appalto  della   “  NOMINA  COMMISSIONE  GIUDICATRICE 

RELATIVA ALLA GARA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO 

DELLA  PROGETTAZIONE  ED  ESECUZIONE  DEI  LAVORI  DI  INTERVENTO  DI 

POTENZIAMENTO  E  MESSA  IN  SICUREZZA  DEL  COMPRENSORIO  SCIISTICO  DEL 

MONTE CATRIA SERVITO DALLA CABINOVIA OM06 NEL COMUNE DI FRONTONE ”, 

individuando tre figure nelle persone di:

➢ Arch.  M  AURIZIO  BARTOLI  ,  Dirigente  del  Servizio  4  Viabilità,  Progettazione  Opere 

Pubbliche Rete Viaria”, con funzioni di Presidente; 

➢ Arch. GIUSEPPE ROMBINI  , Titolare della Posizione Organizzativa 2.7 “Programmazione 

OO.PP. , Sicurezza sul lavoro, Supporto  ai servizi tecnici “ presso la Provincia di Pesaro e 

Urbino, con funzioni di Commissario esperto;

➢ Ing.  RICCARDO  BALDELLI  , funzionario  Ufficio  2.7.1  “Sicurezza  sul  lavoro  e 

coordinamento interventi OO.PP,  presso la Provincia di Pesaro e Urbino,  con funzioni di 

Commissario esperto;

3)  di nominare, altresì, il Segretario di commissione, senza diritto di voto, individuandolo nel Dr. 

Carlo Rossi, funzionario dell’Ufficio “Appalti e Contratti” della Provincia di Pesaro e Urbino, quale 

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 4

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 742 del 30/07/2018

Segretario verbalizzante di Commissione,  per gli  aspetti  formali di  verbalizzazione delle sedute 

della commissione giudicatrice; 

4) di dare atto che ai componenti della Commissione non verrà corrisposto alcun compenso e/o 

alcun tipo di rimborso spese;

5) di dare atto che i sunnominati Commissari, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, 

hanno sottoscritto le dichiarazioni di assenza di cause di incompatibilità ed inconferibilità per la 

presente nomina, di cui all’art. 77 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, così come modificato dal D. 

Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, che si pubblicano, nel rispetto della vigente normativa, in allegato al  

presente atto unitamente ai rispettivi curricula;

6) di dare atto che la suddetta documentazione richiesta ai succitati membri della Commissione 

giudicatrice in argomento ai fini dell’adozione del presente atto, è stata acquisita dall’Ente; 

7) di dare atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti della determinazione 

dirigenziale  n.  431  del  07/05/2018  ,  l'Arch.  Giuseppe Rombini   Titolare  della  Posizione 

Organizzativa  2,7   “Programmazione delle opere pubbliche – Sicurezza sui luoghi di  Lavoro – 

Supporto ai Servizi tecnici”, e che lo stesso non si trova in situazioni di conflitto di interesse ai sensi 

dell’art. 6-bis della Legge n, 241/1990 e ss.mm.ii., nei confronti dei destinatari del presente atto a 

seguito di accertamento personale ovvero di rilascio di apposita dichiarazione acquisita al prot. n. 

23022/2018,  e  di  cui  in  allegato  al  presente  provvedimento,  dello  stesso  responsabile  del 

procedimento;

8)  di  dare  atto che  il  sottoscritto,  in  qualità  di  Responsabile  della  Struttura  Organizzativa 

procedente, non si trova in situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 

241/1990 e ss.mm.ii., nei confronti dei destinatari del presente atto;

9) di dare atto che il presente atto, unitamente ai relativi allegati, sarà pubblicato, nel rispetto della 

vigente normativa in materia, all’Albo Pretorio e nella sezione “Amministrazione trasparente” del 

sito istituzionale dell’Ente, con trattamento dei dati personali nel rispetto di quanto normato dal D. 

Lgs. n. 196/2003 e dal RGPD Regolamento UE 2016/679;

10)  di notificare copia del presente atto a ciascun componente della Commissione giudicatrice al 

fine di dare pronto inizio alle operazioni di gara;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 5

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 742 del 30/07/2018

11)  di  rappresentare,  ai  sensi  dell'articolo  3,  comma  4,  della  legge  n.  241/1990  e  successive 

modifiche ed integrazioni, che avverso il presente atto è possibile, ai sensi dell’art. 29 del Codice 

del processo amministrativo di cui al D. Lgs. n. 104/2010, proporre, innanzi al T.A.R. Marche, nel 

termine  di  decadenza  di  sessanta  giorni,  azione  di  annullamento  per  violazione  di  legge, 

incompetenza ed eccesso di potere; contro il medesimo atto è ammessa, altresì, entro centoventi 

giorni,  la  presentazione  del  ricorso  straordinario  al  Capo  dello  Stato  ai  sensi  del  D.P.R.  n. 

1199/1971.

Il Dirigente
DOMENICUCCI MARCO 

sottoscritto con firma digitale

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 6

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 742 del 30/07/2018

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

 OGGETTO:  NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE RELATIVA ALLA GARA A 
PROCEDURA  APERTA  PER  L’AFFIDAMENTO  DELL’APPALTO  DELLA 
PROGETTAZIONE  ED  ESECUZIONE  DEI  LAVORI  DI  INTERVENTO  DI 
POTENZIAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEL COMPRENSORIO SCIISTICO DEL 
MONTE CATRIA SERVITO DALLA CABINOVIA OM6 NEL COMUNE DI FRONTONE 
CUP.  B84B14000490002  –  D85B1700060002  –  D85B17000120002  –  CIG  747618248E. 
NUMERO GARA 7071683

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 1328 / 2018
======================================================================

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnica della proposta di determinazione, attestando la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa

Pesaro, lì  30/07/2018

Il P.O. 2.7
Arch. Giuseppe Rombini

sottoscritto con firma elettronica

Dichiarazione da sottoscrivere in caso di rilascio di copia cartacea

Il sottoscritto............................................in qualità di. funzionario/P.O./Dirigente della Provincia di Pesaro e  
Urbino ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 23 del D.Lgs. 82/2005, che la presente copia  
cartacea  è  conforme  all’originale  della  determinazione  n......  del  ....................firmata  digitalmente  
comprensiva di n..... allegati, e consta di n.........pagine complessive, documenti tutti conservati presso questo  
Ente ai sensi di legge. Si rilascia per gli usi consentiti dalla legge

Pesaro,____/___/_____                                         TIMBRO          Firma_____________________________--

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 7

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


